
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ρυθμίσεις θεμάτων εισαγωγής στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση τα ακαδ. έτη 2023-2024, 2024-2025 
και 2025-2026 των συγγενών των θυμάτων και 
των πληγέντων του σιδηροδρομικού δυστυχήμα-
τος των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/ 
25.05.2021 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ρύθμιση θεμάτων εκπαιδευτι-
κού οδηγού των Προτύπων Επαγγελματικών Λυ-
κείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 251/54022/Α5 (1)

   Ρυθμίσεις θεμάτων εισαγωγής στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση τα ακαδ. έτη 2023-2024, 2024-2025 
και 2025-2026 των συγγενών των θυμάτων και 
των πληγέντων του σιδηροδρομικού δυστυχή-
ματος των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 64 του ν. 5039/2023 «Μέτρα στήριξης των 

συγγενών των θυμάτων και των πληγέντων του σιδηρο-
δρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης Φεβρου-
αρίου 2023, συνταξιοδοτική διάταξη, ρυθμίσεις για την 
ενίσχυση της ασφάλειας των συγκοινωνιών, διατάξεις 
για την ενίσχυση της ανάπτυξης, παρεμβάσεις για τον 
εκσυγχρονισμό της τουριστικής νομοθεσίας και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 83).

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 
υπουργικής απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
διαδικασίες και όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξε-
τάσεις Γενικού Λυκείου …» (Α’643).

4. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/2019 
υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγ-
γελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) …» (Β’ 1904 και Β’ 1940).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 98) κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/346/50089/B1/04.05.2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του ΥΠΑΙΘ ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
για τους υποψηφίους για εισαγωγή στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση:

α) Οι οποίοι επέβαιναν στις αμαξοστοιχίες του σιδη-
ροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης Φε-
βρουαρίου 2023 και

β) των οποίων τα τέκνα, οι γονείς, οι αδελφοί και οι 
σύζυγοι ή συμβίοι απεβίωσαν ή απέκτησαν μόνιμη ανα-
πηρία σε ποσοστό άνω του πενήντα τοις εκατό (50%) 
εξαιτίας του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τε-
μπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023.

Άρθρο 2
Εισαγωγή δικαιούχων στην Τριτοβάθμια 
Εκπαίδευση με πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ 
ή ΕΠΑΛ

1. Όσοι υπέβαλαν αίτηση - δήλωση και θα συμμε-

τάσχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις της τακτικής και 

επαναληπτικής εξεταστικής περιόδου του έτους 2023, 

εισάγονται σε σχολές, τμήματα και εισαγωγικές κατευ-

θύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Α.Ε.Α., για το ακαδημαϊκό έτος 

2023 - 2024, καθ’ υπέρβαση του συνολικού αριθμού ει-

σακτέων, σύμφωνα με τα επόμενα εδάφια της παρού-

σας απόφασης. Για την εισαγωγή σε Α.Ε.Ι. και Α.Ε.Α. πα-

ρέχεται προσαύξηση είκοσι τοις εκατό (20%) σε κάθε 

βαθμολογική επίδοση των πανελλαδικά εξεταζόμενων 

μαθημάτων, των ειδικών μαθημάτων και πρακτικών δο-

κιμασιών. Προϋπόθεση μετά από την προσαύξηση του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3286

35133

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.18 18:02:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35134 Τεύχος B’ 3286/18.05.2023

δευτέρου εδαφίου είναι οι υποψήφιοι να συγκεντρώνουν 

συνολικό αριθμό μορίων τουλάχιστον ίσο με τον συνο-

λικό αριθμό μορίων του τελευταίου εισαχθέντος στη 

συγκεκριμένη σχολή, τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση 

στο οικείο ακαδημαϊκό έτος. Οι διατάξεις της παρού-

σας παραγράφου εφαρμόζονται και στους υποψηφίους 

για την εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση που θα 

συμμετάσχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις, τακτικής 

και επαναληπτικής περιόδου, των ετών 2024 και 2025.

2. Οι εν λόγω υποψήφιοι συμμετέχουν κανονικά στις 

διαδικασίες εισαγωγής και υποβάλλουν το μηχανογρα-

φικό τους δελτίο, όπως όλοι οι υποψήφιοι, με τα μό-

ρια που έχουν συγκεντρώσει, χωρίς την προσαύξηση. 

Μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων εισαγωγής για 

την Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, δικαιούνται να συμμε-

τάσχουν σε δεύτερη επιλογή σχολών για την εισαγωγή 

στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, υποβάλλοντας νέο μη-

χανογραφικό δελτίο το πρώτο δεκαήμερο του Σεπτεμ-

βρίου και σε προθεσμία που θα ανακοινώνεται από 

το ΥΠΑΙΘ, ανεξάρτητα αν είχαν υποβάλει μηχανογρα-

φικό δελτίο με τη γενική σειρά των υποψηφίων στην 

οποία ανήκουν. Μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων 

εισαγωγής της δεύτερης επιλογής σχολών, οι εν λόγω 

υποψήφιοι δικαιούνται να εγγραφούν στη νέα σχολή 

επιτυχίας τους, με την προϋπόθεση της διαγραφής τους 

από την πρώτη σχολή της επιτυχίας τους, εφόσον είχαν 

ήδη εγγραφεί.

Άρθρο 3

Εισαγωγή δικαιούχων στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση χωρίς νέα εξέταση στις 

πανελλαδικές εξετάσεις ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ

1. Σε όσους πρόκειται να μετέχουν στη διαδικασία επι-

λογής για εισαγωγή σε σχολές, τμήματα και εισαγωγικές 

κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Α.Ε.Α., για το έτος 2023, 

με το ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%), χωρίς νέα εξέταση, 

παρέχεται προσαύξηση είκοσι τοις εκατό (20%) σε κάθε 

βαθμολογική επίδοση των πανελλαδικά εξεταζόμενων 

μαθημάτων, των ειδικών μαθημάτων και πρακτικών 

δοκιμασιών, που είχαν επιτύχει τα έτη 2021 και 2022. 

Προϋπόθεση μετά από την προσαύξηση του πρώτου 

εδαφίου είναι οι υποψήφιοι να συγκεντρώνουν συνολικό 

αριθμό μορίων, τουλάχιστον ίσο με τον συνολικό αριθμό 

μορίων, του τελευταίου εισαχθέντος, στη συγκεκριμένη 

σχολή, τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση, καθ’ υπέρβαση 

του συνολικού αριθμού εισακτέων.

2. Οι εν λόγω υποψήφιοι συμμετέχουν κανονικά στις 

διαδικασίες εισαγωγής και υποβάλλουν το μηχανογρα-

φικό τους δελτίο, όπως όλοι οι υποψήφιοι, με τα μόρια 

που έχουν συγκεντρώσει, χωρίς την προσαύξηση. Μετά 

την έκδοση των αποτελεσμάτων εισαγωγής για την Τρι-

τοβάθμια Εκπαίδευση, δικαιούνται να συμμετάσχουν 

σε δεύτερη επιλογή σχολών για την εισαγωγή στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, υποβάλλοντας νέο μηχανο-

γραφικό δελτίο το πρώτο δεκαήμερο του Σεπτεμβρίου 

και σε προθεσμία που θα ανακοινώνεται από το ΥΠΑΙΘ, 

ανεξάρτητα αν είχαν υποβάλει μηχανογραφικό δελτίο 

με τη γενική σειρά των υποψηφίων στην οποία ανήκουν. 

Μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων εισαγωγής της 

δεύτερης επιλογής σχολών, οι εν λόγω υποψήφιοι δι-

καιούνται να εγγραφούν στη νέα σχολή επιτυχίας τους, 

με την προϋπόθεση της διαγραφής τους από την πρώτη 

σχολή της επιτυχίας τους, εφόσον είχαν ήδη εγγραφεί.

Άρθρο 4

Δικαιολογητικά για τη συμμετοχή 

στις διαδικασίες της παρούσας

1. Για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία της δεύτερης 
επιλογής για την καθ’ υπέρβαση του συνολικού αριθμού 
εισακτέων εισαγωγή τους στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, 
οι υποψήφιοι σε προθεσμία που θα ανακοινώνεται από 
το ΥΠΑΙΘ, υποβάλλουν σχετική αίτηση και δικαιολογη-
τικά ως ακολούθως:

i) Το εισιτήριο ή οποιοδήποτε άλλο έγγραφο αρμόδιου 
φορέα (Αστυνομία, Νοσοκομείο, Πυροσβεστική κ.λπ.) 
για την πιστοποίηση των επιβαινόντων στις αμαξοστοι-
χίες του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών 
της 28ης Φεβρουαρίου 2023.

ii) Ληξιαρχική πράξη θανάτου συγγενούς που απε-
βίωσε ή απόφαση ΚΕΠΑ όσων απέκτησαν μόνιμη ανα-
πηρία σε ποσοστό άνω του 50%, όπως ορίζεται στην 
περ. β) του άρθρου 1 της παρούσας. Για τους υποψηφί-
ους έτους 2023, η αναφερόμενη απόφαση ΚΕΠΑ πρέπει 
να έχει ημερομηνία έκδοσης μετά την ημερομηνία του 
σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών της 28ης 
Φεβρουαρίου 2023 και πριν τη λήξη υποβολής των δι-
καιολογητικών. Στις περιπτώσεις που δεν έχει εκδοθεί η 
απόφαση ΚΕΠΑ, αποστέλλεται υπεύθυνη δήλωση στην 
οποία αναφέρεται ο αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησης 
προς τα ΚΕΠΑ καθώς και η υποχρέωση προσκόμισής 
της μέχρι την έναρξη υποβολής των Μηχανογραφικών 
Δελτίων. Για τους υποψηφίους των ετών 2024 και 2025 
η σχετική απόφαση ΚΕΠΑ πρέπει να έχει ημερομηνία 
έκδοσης εντός του έτους 2023.

iii) Ο αιτών θα συνυποβάλλει Υπεύθυνη Δήλωση ότι ο 
θάνατος ή η πιστοποιοιούμενη αναπηρία της ανωτέρω 
περ. (ii) προέκυψε εξαιτίας του σιδηροδρομικού δυστυ-
χήματος των Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023.

iv) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του υπο-
ψηφίου ή/και τυχόν συμπληρωματικά έγγραφα από τα 
οποία να προκύπτει η σχέση συγγένειας, αγχιστείας ή 
συμβίωσης κατά τον χρόνο του δυστυχήματος με όσους 
αναφέρονται στην περ. β) του άρθρου 1 της παρούσας.

2. Για τους υποψηφίους της περ.  α) του άρθρου  1 
απαιτείται μόνο το δικαιολογητικό i) της ανωτέρω παρα-
γράφου. Για τους υποψηφίους της περ. β) του άρθρου 1 
απαιτούνται όλα τα δικαιολογητικά της ανωτέρω πα-
ραγράφου.

Άρθρο 5

Διαδικασία για την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης

1. α) Οι δικαιούχοι υποψήφιοι του άρθρου 2 της πα-

ρούσας υποβάλλουν την αίτηση και τα σχετικά δικαιολο-

γητικά στο ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ υποβολής της Αίτησης-Δήλωσης 

για συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις, εντός μηνός 

Μαΐου κάθε έτους, του 2023, 2024, 2025, σε προθεσμία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35135Τεύχος B’ 3286/18.05.2023

που θα ανακοινώνεται από το ΥΠΑΙΘ. Τα ανωτέρω σχετι-

κά, από τα ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ διαβιβάζονται άμεσα στις αρμό-

διες Διευθύνσεις Δ.Ε. και από εκεί άμεσα στην Διεύθυνση 

Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘ.

β) Οι δικαιούχοι υποψήφιοι του άρθρου 3 υποβάλ-

λουν την αίτηση και τα σχετικά δικαιολογητικά στο ΓΕΛ 

ή ΕΠΑΛ αποφοίτησης είτε στο πλησιέστερο στην κα-

τοικία τους ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ, εντός του Μαΐου του 2023, σε 

προθεσμία που ανακοινώνεται από το ΥΠΑΙΘ. Τα ανω-

τέρω σχετικά, από τα ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ διαβιβάζονται άμεσα 

στις αρμόδιες Διευθύνσεις Δ.Ε. και από εκεί άμεσα στην 

Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘ.

2. Οι δικαιούχοι υποψήφιοι που συμπεριλαμβάνονται 

στο οριστικό αρχείο του άρθρου 6, ενημερώνονται από 

το ΥΠΑΙΘ με ηλεκτρονική εφαρμογή, ώστε μετά την έκ-

δοση των αρχικών αποτελεσμάτων εισαγωγής να υπο-

βάλουν μηχανογραφικό δελτίο για την εφαρμογή της 

παρούσας. Ο τρόπος, χρόνος και διαδικασία υποβολής 

αυτού του νέου μηχανογραφικού δελτίου ανακοινώνεται 

κάθε έτος με σχετικό δελτίο τύπου.

3. Σε περίπτωση που κάποιος δικαιούχος υποψήφιος 

συμμετάσχει στις επαναληπτικές πανελλαδικές εξετάσεις 

ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ, η διαδικασία της παρούσας, επαναλαμβάνε-

ται αναλόγως, σε ημερομηνίες που θα ανακοινώνονται 

από το ΥΠΑΙΘ με σχετικά Δελτία Τύπου.

Άρθρο 6 

Λοιπές διατάξεις

1. Ο έλεγχος των δικαιολογητικών διενεργείται από 

την κατά περίπτωση αρμόδια Επιτροπή Οργάνωσης 

Εξετάσεων ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ και δημιουργείται το οριστικό 

αρχείο των δικαιούχων υποψηφίων για εισαγωγή στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση.

2. Κατά τα λοιπά, ιδίως ως προς τις προϋποθέσεις ει-

σαγωγής, εφαρμόζεται ο ν. 4186/2013 (Α’ 193).

3. Με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής  δι-

εύθυνσης Ψηφιακών Συστημάτων, Υποδομών και εξε-

τάσεων, η οποία αναρτάται στον ιστότοπο του ΥΠΑΙΘ 

μπορούν να καθορίζονται τεχνικές λεπτομέρειες που 

αφορούν όσα προσδιορίζονται στα ανωτέρω άρθρα κα-

θώς και οι σχετικές προθεσμίες για την εφαρμογή της 

παρούσας.

4. Οι πίνακες με τα αποτελέσματα εισαγωγής στην τρι-

τοβάθμια εκπαίδευση εγκρίνονται από την αντίστοιχη 

Επιτροπή Έκδοσης Αποτελεσμάτων Επιλογής των υπο-

ψηφίων ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκ-

παίδευση, κυρώνονται από τον Υπουργό Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και αντίγραφα αυτών αποστέλλονται 

στις σχολές και στα τμήματα τριτοβάθμιας εκπαίδευ-

σης προκειμένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή των 

επιτυχόντων σε αυτά, σε διάστημα που ανακοινώνεται 

από το ΥΠΑΙΘ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Μαΐου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Αριθμ. Κ3/54045 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/ 
25.05.2021 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση θεμάτων εκπαιδευ-
τικού οδηγού των Προτύπων Επαγγελματικών 
Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 21, την παρ. 4 του άρθρου 169, 

τα άρθρα 7 και 16-20 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

2. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και Λειτουργία της Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

3. Τα άρθρα 117 έως και 159 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193).

6. Το άρθρο 5 του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λει-
τουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευ-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146).

7. Το άρθρο 32 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

8. Τον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35136 Τεύχος B’ 3286/18.05.2023

14. Την υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 

θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-

γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180).

15. Την υπό στοιχεία 106640/Κ3/05.09.2022 απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποί-

ηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 απόφασης 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων “Ρύθμιση 

θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-

γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)”» (Β’ 4667).

16. Την υπό στοιχεία Κ3/121512/Κ3/04.10.2022 

απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 

απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

“Ρύθμιση θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύ-

πων Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)”» (Β’ 5231).

17. Την υπό στοιχεία Φ11/67637/Δ4/09.06.2021 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ίδρυση Πρότυπων Επαγγελματι-

κών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2503).

18. Την υπό στοιχεία Φ11/74076/Δ4/16.06.2022 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ίδρυση Πρότυπων Επαγγελματι-

κών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 3019).

19. Την από 20.04.2023 εισήγηση του Γενικού Γραμ-

ματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια 

Βίου Μάθησης και Νεολαίας προς τον πρόεδρο της Κ.Ε.Ε. 

με θέμα: «Ερώτημα εξέτασης επιμέρους θεμάτων του 

Εκπαιδευτικού Οδηγού των Πρότυπων Επαγγελματικών 

Λυκείων».

20. Το υπ’ αρ. 9/24.04.2023 πρακτικό της 9ης Συνεδρί-

ασης της Κεντρικής Επιστημονικής Επιτροπής (Κ.Ε.Ε.).

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/327/48147/

B1/ 27.04.2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Στην υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 

θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-

γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180) και προκειμέ-

νου να προβλεφθεί η διαδικασία εγγραφής, ανανέωσης 

εγγραφής ή μετεγγραφής στην Γ’ Τάξη Π.ΕΠΑ.Λ., τροπο-

ποιούνται τα εξής:

Α. στο Άρθρο 2 «Φοίτηση - Εγγραφή - Ανανέωση εγ-
γραφής- Μετεγγραφή στα Π.ΕΠΑ.Λ.» προστίθενται οι 
παρ. 7 και 8 ως ακολούθως:

«7. Δικαίωμα εγγραφής, ανανέωσης εγγραφής ή με-
τεγγραφής στη Γ’ Τάξη Π.ΕΠΑ.Λ. έχουν οι μαθητές/τριες, 
απόφοιτοι/ες που ανήκουν στις παρακάτω κατηγορίες 
με την ακόλουθη σειρά προτεραιότητας:

α. Προαχθέντες/είσες μαθητές/τριες της Β’ τάξης του 
οικείου Π.ΕΠΑ.Λ. 

β. Προαχθέντες/είσες μαθητές/τριες της Β’ τάξης άλλου 
Π.ΕΠΑ.Λ.

γ. Κάτοχοι πτυχίου και απολυτηρίου Π.ΕΠΑ.Λ. για την 
απόκτηση άλλου πτυχίου Ειδικότητας του Τομέα που 
παρακολούθησαν».

Κριτήριο για την επιλογή των κατηγοριών α. και β., 
αποτελεί ο βαθμός προαγωγής της Β’ τάξης.

Κριτήριο για την επιλογή της κατηγορίας γ. αποτελεί 
ο βαθμός πτυχίου ειδικότητας.

«8. Σε περίπτωση που υποβληθεί αριθμός αιτήσεων 
από ενδιαφερόμενους/ες μαθητές/τριες ή αποφοίτους/
ες μεγαλύτερος από τον καθορισμένο αριθμό θέσεων 
ανά Ειδικότητα, κριτήριο πλήρωσης των θέσεων απο-
τελεί ο βαθμός προαγωγής της Β’ τάξης».

Β. στο Άρθρο 3 «Τίτλοι σπουδών - Ισοτιμία - Επαγγελ-
ματικά δικαιώματα» τροποποιείται η παρ. 4 και διαμορ-
φώνεται ως ακολούθως:

«4. Οι απόφοιτοι των Π.ΕΠΑ.Λ. μπορούν να συνεχί-
σουν τις σπουδές τους σε άλλο ΕΠΑ.Λ./Π.ΕΠΑ.Λ. για την 
απόκτηση πτυχίου άλλης ειδικότητας, στα Ινστιτούτα 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.), στο Μεταλυκειακό 
έτος - τάξη μαθητείας καθώς και στα τμήματα και στις 
σχολές των Α.Ε.Ι., με τις ίδιες διαδικασίες που προβλέπο-
νται για τους αποφοίτους των ΕΠΑ.Λ.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Κ3/58084/ 
25.05.2021 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Μαΐου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032861805230004*


